Bonpocel mo xumuu
JJISl MPOMEKYTOYHOI aTTecTAllNU
o0yuarwmuxcs 9 b kiacca

(opma: ycrHas

1. Bunmel xumudeckod cBsizn. MexaHu3m 00pa3oBaHUST HMOHHOW, JOHOPHO-
aKLIENITOPHOU CBSI3U.

2. Bunel xumudeckou cBsizu. MexaHn3M oOpa30BaHUs KOBAJICHTHOM MOJISPHON U
HEIOJIIPHOM CBS3H.

3. Peakuuu noHHOTO OOMEHA, B KAKMX CIy4asX peakUdd MOHHOTO OOMEeHa MAYT 10

KOHIIA.

DJEKTPOIN3 paCTBOPOB, PACILIaBOB.

Kucnotsl. Knaccudukanus. Xumuueckue cpoiictsa. [lomydenus.

Knaccudukanus coneit. [Ipumepsl, HazBarwus. ['unponu3s comneit

CriocoObl osTyyeHHst COJIeH.

Xumuueckue cBoucTBa coneit B ceete TO/I.

Ocnosanus B cBete TO/]. Knaccuduxanus. [Tonydyenus. Xumudeckue CBOICTBa.

10. Okcunpl, kmaccuukamus, CrmocoObl TONYYCHHS, XWMHYCCKHUE CBOWMCTBA
OKCHJIOB.

11. CpaBHHTE XMUMHUYECKHE CBOWCTBA aM(OTEPHOTO OCHOBAHHS M PACTBOPUMOTO
OCHOBaHUs. JIOKaKUTE ypaBHEHUSIMU pPEaKLUN.

12. Xumuyeckue cBoiicTBa coueid B cete TO/I.

13. OxucnurensHO-BOCCTaHOBUTENBHBIE peakiun. Kinaccudukanus. [Tpumepsr.

14. Dnextponuthl U He 37eKkTpoauThl. CTeneHb nuccounanuu. CubHBIE U clla0ble
DIIEKTPOJIUTHI.

15. OcHoBanus B cBete TO/I.

16. Kucnotsl B cBete TO/I.

17. Knaccudukanus 1 XMMUYECKHE CBOMCTBA OKCHIOB B cBeTe TO/I.

18. I'maponus conen.

19. Teopust snexTponuTHUecKoi nuccoruanui. OcHoBHBIE onoxeHus TO/L.

20. KakoB MeXaHU3M 3JIEKTPOJIUTHUECKOW TUCCOIMALMU MPH PACTBOPEHUHU B BOJE
BEILIECTB C KOBAJIEHTHOM MOJISPHOMN CBSI3bIO.

21. KakoB MeXaHU3M 3JIEKTPOJUTHUECKOW TUCCOIMALMU MPH PACTBOPEHUU B BOJE
BEIL[ECTB C NOHHOM CBSA3BIO.

22. Cepa. Ctpoenue atoma. CriocoObl MOTy4eHUs cepbl. XUMUYECKUE U (pu3nyeckue
cBoiicTBa cepsl. [Ipumenenue cepbl

23. Oxkcup cepsol 1V. Crioco6s! mommydeHus okcuza cepsl [V. Xumuueckue u puzndeckue
cBoiictBa okcupa cepsl V. [lpumenenue okcuna cepsi 1V.

24. Oxkcug cepsl VI. Cioco6s! nomydenust okeuga cepbl VI. Xumuueckue u puznueckue
cBoiicTBa okcuaa cepsl VI. [Ipumenenne okcuna cepel VI

25. CepoBosopoa. CriocoObl OTYUYEHUsI CEPOBOAOPOAA. XUMHUUYECKHE U (PU3NUECKUE CBOMCTBA
CepoBOIOpoa raza u KucioTsl. [IpuMenenue cepoBoopoaa.

26. Cepnasg xkucnota. CrnocoObl MONy4eHHUS CEpPHOM KHUCIOTHL. XHUMHYECKUE U
¢usnueckue CcBoicTBa CcepHOM KHUCIOTHL. OTIMYUTENbHbIE OCOOEHHOCTH
KOHLICHTPUPOBAHHOU KUCIOTHL. [IpuMeHeHne CepHON KUCIIOTHI.

©CoNo O~

O000mEHHBIN VIAH BAPHAHTA
no XUMHUHN

Yposuu crnoscnocmu 3aoanuii: b — 6azoswiii; 11— nosviwennsiii; B — evicoxuil.



IIpoBepsiemble 31€eMEeHTHI
coJep:KaHusA

Koamnl
npose-
psieMbIX
3JIEMEHTO
B
coJepxa-
HHUS 110
koaudu-
KATOpy

Konapl
Tpebdo-
BaHHi

Ypo-
BeHb
CI0K-
HOCTH
3aja-
HUA

Makc.
0aJLI
3a BbI-
moJi-
HeHHe
3aja-
HUS

pu-
MepHoe
BpeMs
BBIIIOJI-
HEHUA
3aJaHus
(MuH.)




CTpoeHHe 3JIEKTPOHHBIX 00OIOUYEK
aTOMOB JJICMEHTOB MEPBBIX HYETHIPEX
NEPUOIOB: S-, P- U U-3JIEMEHTHI.
DneKTpoHHAas KOHQUrypalus aTroma.
OcHOBHOE ¥ BO30YKIEHHOE COCTO-
STHHE aTOMOB.

1.11

121
231

2-3

OnexTpooTpuuaTenbHocTh.  CTeneHb
OKHCJICHUS u BaJICHTHOCTh
XUMHUYECKHUX 2JIEMEHTOB

1.3.2

111
221

2-3

KoBasientHast xumuueckasi CBsi3b, €€
Pa3HOBHUIHOCTHU u MEXaHU3MBI
o0Opa3oBaHUsl. XapaKkTepuCTUKU
KOBQJICHTHOU CBsI3M (TIOJSIPHOCTH U
sHeprus cBsizu). MloHHas CBS3b.

13.1

2.2.2
24.2

2-3

Knaccudukanus HEOPraHUYECKUX
BEIIECTB. Howmenkmarypa
HEOpPraHUYECKUX BEIIECTB (TpUBHAJIb-
Hasi ¥ MEeXIyHapoaHast)

2.1

13.1
2.2.6

2-3

XapakTepHble XMMUYECKHE CBOHCTBA
OKCHJIOB: OCHOBHBIX, aM(OTEpHBIX,
KHUCJIOTHBIX

24

2.3.3

2-3

XapakTepHble XHMHUYECKHE CBOMCTBA
OCHOBAaHUI 51 aM(pOTEepHBIX
TUAPOKCHJIOB. XapakTepHsbie
XHMHUYECKHE CBOMCTBA KUCIIOT.
XapakTepHble XMMHUYECKHE CBOWMCTBA
COJIEH: CPEIHUX, KUCIBIX, OCHOBHBIX;
KOMITJIEKCHBIX (Ha npumMepe
TUJIPOKCOCOCAUHEHUI aTOMUHUS U
IIMHKA).

DNEeKTpONUTHYECKAs JIACCOITHAITHS
3JEKTPOJIUTOB B BOJHBIX pacTBOpax.
CunpHbIC U clla0dble YIEKTPOIUTHIL.
Peakiiun nonHoro oomeHa

2.5

2.6

2.7
1.4.5
1.4.6

2.3.3
111
1.1.2
1.2.1
244

2-3

XapakTepHble XUMUYECKHUE CBOMICTBA
HEOPTraHUYECKHUX BEIIECTB:

— OKCHJIOB: OCHOBHBIX, aM(DOTEpPHBIX,
KHCJIOTHBIX;

— OCHOBaHUU )51 amM(pOTEepHBIX
TUAPOKCHJIOB;

— KHCJIOT;

— COJIEH: CpEeOHUX, KHUCIBIX, OCHOB-
HBIX; KOMIUIEKCHBIX (Ha TpuUMepe
TUAPOKCOCOEAUHEHUN AIFOMUHUS U
[IMHKA)

24
2.5
2.6
2.7

2.3.3

57




8 XapakTepHble XUMHYECKHE CBOHCTBA 24 243 57
HEOPraHWYeCKUX BEILIECTB: — MIPOCTHIX 2.5 244
BCIIECTB-METaJIOB: 2.6
— OKCHJIOB: OCHOBHBIX, aM(OTEpPHBIX, 2.7
KHCJIOTHBIX
— OCHOBaHHUU u aM(pOTEPHBIX
THAPOKCHJIOB;
— KHUCJIOT;
— COJIEH: CpEeIHUX, KHUCIBIX, OCHOB-
HBIX; KOMIUIEKCHBIX (Ha TpHUMepe
THAPOKCOCOSAMHEHUN AFOMUHUS U
LIUHKA)

9 B3anmMocBssi3b HEOPTraHUYECKHUX 2.8 2.3.3 2-3
BCIIECTB 2.4.3

10 Peaxuuu OKHUCJIUTEIILHO- 1.4.8 221 57
BOCCTAHOBHUTEJILHEIE. 2.25

11 DNEeKTPOJIN3 PacIUIaBOB U PAcCTBOPOB 1.4.9 1.1.3 5-7
(coneit, menoyeid, KIUCIIOT) 2.2.5

12 I'maponusz coneit. Cpena BOAHBIX 1.4.7 2.24 57
pacTBOpPOB:  KHCJIas, HEUTpasbHas,
IEJI0YHAS

13 ObpaTtumbie u HeoOpaTUMbIe 144 2.4.5 5-7
XUMHUYECKHUE PEAKIIHH.

14 PacuéTtel ¢ Mconb30BaHUEM MOHSATHS 43.1 252 2
«MmaccoBas  JIOJs  BeEIIecTBa B
pacTBope»

15 PacuéTtbl Macchl BelecTBa WA 00b- 4.3.3 2.5.2 2
€Ma ra3oB 10 U3BECTHOMY KOJIMYECTBY
BEIIECTBa, MAacce WU 00BbEMY OTHOTO
W3 YYaCTBYIOIIMX B PEAKIIMH BEIICCTB

16 Peakimy OKHUCIMTEIEHO-BOCCTAHOBH- 1.4.8 2.25 10-15
TCIbHBIC 244

17 Peakuyu noHHOrO0 OOMEHa. 145 224 10-15
DNeKTpOoUTHIECKAs JUCCOLIALIUS 1.4.6 24.4
JJICKTPOJINTOB B BOJIHBIX PacTBOpaXx.
CunbHbIe U cradble 3JIEeKTPOIUTHI

18 Peakmun, TTOJITBEPIKTAFOIIIHE 2.8 2.3.3 10-15
B3aMIMOCBSI3b  PA3NUYHBIX  KIIACCOB 2.4.3
HEOPraHUYECKUX BELIECTB 244

19 Pacuérel macchl (00b€Ma, konuyectBa | 4.3.5 2.5.2 10-15
BEIIIECTBA) MPOJYKTOB PEAKIUH, €CIU 4.3.6
OJHO U3 BEIIECTB JAaHO B H30BITKE 4.3.8
(umeer  mpumecu). Pacuérer ¢ | 4.3.9

HCIIOJIb30BAHMEM IOHSATHS «MaccoBast
JIOJIs1 BEIIECTBA B PACTBOPEY.
Pacuétel MaccoBoii WM 00BEMHOM
JOJIM BBIXOJA MPOAYKTAa PEAKLUHU OT
TEOPETUIECKH BO3MOXKHOTO.




Bcero 3ananuii — 3; U3 HUX MO YPOBHIO CIIOKHOCTH MIPOBEPSIEMBIX JIEMEHTOB
conepxanusi: b—10 11— 5; B — 4.

MakcumanbHBINA TIEpBUYHBIN 0as1 3a paboTy — 5 6aJL10B.

Oo61ee Bpemst BeIoSTHEHUS padoThl — 240 MuH. (17151 ogHOTO yuarierocs He 6oneel20muH)




