Вопросы по химии для промежуточной аттестации обучающихся 9 Б класса

форма: устная

- 1. Виды химической связи. Механизм образования ионной, донорно-акцепторной связи.
- 2. Виды химической связи. Механизм образования ковалентной полярной и неполярной связи.
- 3. Реакции ионного обмена, в каких случаях реакции ионного обмена идут до конца.
- 4. Электролиз растворов, расплавов.
- 5. Кислоты. Классификация. Химические свойства. Получения.
- 6. Классификация солей. Примеры, названия. Гидролиз солей
- 7. Способы получения солей.
- 8. Химические свойства солей в свете ТЭД.
- 9. Основания в свете ТЭД. Классификация. Получения. Химические свойства.
- 10. Оксиды, классификация, способы получения, химические свойства оксидов.
- 11. Сравните химические свойства амфотерного основания и растворимого основания. Докажите уравнениями реакций.
- 12. Химические свойства солей в свете ТЭД.
- 13. Окислительно-восстановительные реакции. Классификация. Примеры.
- 14. Электролиты и не электролиты. Степень диссоциации. Сильные и слабые электролиты.
- 15. Основания в свете ТЭД.
- 16. Кислоты в свете ТЭД.
- 17. Классификация и химические свойства оксидов в свете ТЭД.
- 18. Гидролиз солей.
- 19. Теория электролитической диссоциации. Основные положения ТЭД.
- 20. Каков механизм электролитической диссоциации при растворении в воде веществ с ковалентной полярной связью.
- 21. Каков механизм электролитической диссоциации при растворении в воде веществ с ионной связью.
- 22. Сера. Строение атома. Способы получения серы. Химические и физические свойства серы. Применение серы
- 23. Оксид серы IV. Способы получения оксида серы IV. Химические и физические свойства оксида серы IV. Применение оксида серы IV.
- 24. Оксид серы VI. Способы получения оксида серы VI. Химические и физические свойства оксида серы VI. Применение оксида серы VI.
- 25. Сероводород. Способы получения сероводорода. Химические и физические свойства сероводорода газа и кислоты. Применение сероводорода.
- 26. Серная кислота. Способы получения серной кислоты. Химические и физические свойства серной кислоты. Отличительные особенности концентрированной кислоты. Применение серной кислоты.

Обобщённый план варианта по ХИМИИ

Уровни сложности заданий: Б – базовый; Π – повышенный; B – высокий.

Nº	Проверяемые элементы содержания	Коды прове- ряемых элементо в содержа- ния по кодифи- катору	Коды требо- ваний	Уро- вень	Макс. балл за вы- пол- нение зада- ния	При- мерное время выпол- нения задания (мин.)
----	------------------------------------	--	-------------------------	--------------	--	---

			•	•		
1	Строение электронных оболочек атомов элементов первых четырёх периодов: <i>s</i> -, <i>p</i> - и <i>d</i> -элементы. Электронная конфигурация атома. Основное и возбуждённое состояние атомов.	1.1.1	1.2.1 2.3.1	Б	1	2–3
2	Электроотрицательность. Степень окисления и валентность химических элементов	1.3.2	1.1.1 2.2.1	Б	1	2–3
3	Ковалентная химическая связь, её разновидности и механизмы образования. Характеристики ковалентной связи (полярность и энергия связи). Ионная связь.	1.3.1	2.2.2 2.4.2	Б	1	2–3
4	Классификация неорганических веществ. Номенклатура неорганических веществ (тривиальная и международная)	2.1	1.3.1 2.2.6	Б	1	2–3
5	Характерные химические свойства оксидов: основных, амфотерных, кислотных	2.4	2.3.3	Б	1	2–3
6	Характерные химические свойства оснований и амфотерных гидроксидов. Характерные химические свойства кислот. Характерные химические свойства солей: средних, кислых, основных; комплексных (на примере гидроксосоединений алюминия и цинка). Электролитическая диссоциация электролитов в водных растворах. Сильные и слабые электролиты. Реакции ионного обмена	2.5 2.6 2.7 1.4.5 1.4.6	2.3.3 1.1.1 1.1.2 1.2.1 2.4.4	Б	2	2–3
7	Характерные химические свойства неорганических веществ: - оксидов: основных, амфотерных, кислотных; - оснований и амфотерных гидроксидов; - кислот; - солей: средних, кислых, основных; комплексных (на примере гидроксосоединений алюминия и цинка)	2.4 2.5 2.6 2.7	2.3.3	П	2	5–7

0	V	2.4	2.4.2	п	2	<i>5</i> 7
8	Характерные химические свойства	2.4	2.4.3	П	2	5–7
	неорганических веществ: – простых	2.5	2.4.4			
	веществ-металлов:	2.6				
	 оксидов: основных, амфотерных, 	2.7				
	кислотных;					
	– оснований и амфотерных					
	гидроксидов;					
	– кислот;					
	 солей: средних, кислых, основ- 					
	ных; комплексных (на примере					
	гидроксосоединений алюминия и					
	цинка)					
9	Взаимосвязь неорганических	2.8	2.3.3	Б	2	2–3
9	веществ	2.0	2.4.3	ם	2	2-3
10		1 / 0		Г	1	5 7
10	Реакции окислительно-	1.4.8	2.2.1	Б	1	5–7
	восстановительные.		2.2.5	-		
11	Электролиз расплавов и растворов	1.4.9	1.1.3	П	2	5–7
	(солей, щелочей, кислот)		2.2.5			
12	Гидролиз солей. Среда водных	1.4.7	2.2.4	П	2	5–7
	растворов: кислая, нейтральная,					
	щелочная					
13	Обратимые и необратимые	1.4.4	2.4.5	П	2	5–7
	химические реакции.					
14	Расчёты с использованием понятия	4.3.1	2.5.2	Б	1	2
	«массовая доля вещества в		2.0.2		-	
	растворе»					
15	Расчёты массы вещества или объ-	4.3.3	2.5.2	Б	1	2
13	·	4.3.3	2.3.2	Б	1	2
	ема газов по известному количеству					
	вещества, массе или объёму одного					
	из участвующих в реакции веществ					
16	Реакции окислительно-восстанови-	1.4.8	2.2.5	В	2	10–15
	тельные		2.4.4			
17	Реакции ионного обмена.	1.4.5	2.2.4	В	2	10–15
	Электролитическая диссоциация	1.4.6	2.4.4			
	электролитов в водных растворах.					
	Сильные и слабые электролиты					
18	Реакции, подтверждающие	2.8	2.3.3	В	4	10–15
	взаимосвязь различных классов		2.4.3			
	неорганических веществ		2.4.4			
19	Расчёты массы (объёма, количества	4.3.5	2.5.2	В	4	10–15
17	вещества) продуктов реакции, если	4.3.6	2.2.2	"	_	10-13
	,	4.3.8				
	одно из веществ дано в избытке					
	(имеет примеси). Расчёты с	4.3.9				
	использованием понятия «массовая					
	доля вещества в растворе».					
	Расчёты массовой или объёмной					
	доли выхода продукта реакции от					
	теоретически возможного.					
				·		

Всего заданий – 3; из них по уровню сложности проверяемых элементов

содержания: $\mathbf{5} - 10 \ \Pi - \mathbf{5}; \ \mathbf{B} - \mathbf{4}.$

Максимальный первичный балл за работу – 5 баллов.

Общее время выполнения работы -240 **мин**. (для одного учащегося не более 120 мин)